
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

COMUNE DI SINIO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

Determina n.8/TC del 20/03/2024 
Area tecnica 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO (CUP: 
B97H22000830001) AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE STRUMENTALI ALLA INJECTOSOND ITALIA SRL – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU - 
AMBITO PNRR: MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) D. 
Lgs. n. 36/2023 

Codice CUP: B97H22000830001 Codice CIG: B0931D20BF 
 
  

Il Responsabile del servizio in oggetto 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024; 

PREMESSO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

POSTO CHE il presente appalto LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO (CUP: 
B97H22000830001) è risultato aggiudicatario del contributo di Euro 350.000,00 con decreto  del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 
19/05/2023, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

DATO ATTO CHE la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono da eseguirsi 
nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente 
“Do no significant Harm – DNSH”; 

VISTO CHE il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n.36/2023 recita: “In 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 
dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 
1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 

PRESO ATTO della circolare del MIT del 12 luglio 2023, con la quale veniva esplicitato 
come “…il portato normativo della disposizione di cui all’articolo 225, comma 8, sopra richiamata, 
conferma, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al 
d.lgs. n.50/2016 introdotte ai sensi del d.l. n.77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii 
al decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n.77/2021, i cui effetti 
vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° luglio 2023”. 

VISTO l’articolo 14, comma 4, del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in Legge 
n.41/2023, in forza del quale, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto 
un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

TENUTO CONTO CHE l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 stabilisce 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’articolo 1, comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n.14/2019, così 
come modificato dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, secondo cui “per le 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 
37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia, nonché ricorrendo alle stazioni appaltanti qualificate di diritto ai sensi 
dell'articolo 38, commi 1 e 1- bis del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero alle società in house 
delle amministrazioni centrali titolari degli interventi. L'obbligo di cui al secondo periodo per i 
comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o 
superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”. 

RITENUTO pertanto che, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, si 
possa procedere all’affidamento della fornitura/servizio in questione in maniera autonoma senza 
dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati ovvero riportati nel suddetto l’articolo 1, 
comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione dell’offerta del Rapporto sulla 
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di presentazione, entro sei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere sulla situazione del personale 
maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 50), 3bis (obbligo di 
presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di fornitura/servizi - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

TENUTO CONTO CHE: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER 
anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di € 150.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021, pertanto con la presente 
determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di rotazione, appositamente richiamati dall’articolo 1, 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021, ed art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in data 27/02/2024 è 
stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante Mepa, a n. 1 (una) ditta; 

VISTO che il preventivo presentato in data 29/02/2024 tramite RdO n. 4094197 della 
piattaforma Mepa dalla Injectosond Italia Srl con sede in Via Ilva 4/4B, 16128 Genova, C.F. 
01366160420, P.I. 03530780109, per l’importo pari a € 31.680,89 oltre IVA di legge 22% per un 
totale pari ad € 38.650,69, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione; 

ACCERTATO l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in ordine all’assenza di clausole di 
esclusione di cui all’articolo 94 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché in merito al possesso dei requisiti 
all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi dell’articolo 99, del D.Lgs. n. 
36/2023 tramite la Banca dati dei contratti pubblici, sulla base dei requisiti dichiarati nella DGUE ed 
apposite dichiarazioni sostitutive  

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione in oggetto Injectosond Italia Srl 
con sede in Via Ilva 4/4B, 16128 Genova, C.F. 01366160420, P.I. 03530780109, per l’importo pari 
a € 31.680,89 oltre IVA di legge 22% per un totale pari ad € 38.650,69 e di procedere alla stipula 
del contratto; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 9030/479/7 denominato “Manutenzioni idrauliche loc. 
Camerotto Fondi PNRR – Fondi Europei Next Genaration EU – M2 C4 – Investimenti 2.2” 
all’interno del bilancio 2024-2026 anno 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 
favore della Injectosond Italia srl, per la somma complessiva di € 38.650,89 comprensiva di tasse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ed accessori, per l’esercizio finanziario 2024 per l’affidamento dell’esecuzione di indagini 
geognostiche strumentali per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE DI LOCALITA’ CAMEROTTO (CUP: 
B97H22000830001)– FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATIONE EU - 
AMBITO PNRR: MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 mediante affidamento; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

CIG: B0931D20BF; CUP: B97H22000830001; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti 
superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative 
all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace 
ed esecutiva in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Arch. CAPRA 
Mauro e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 
di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO DI dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere 
sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9-bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il 
Responsabile del Servizio Sig. SEGHESIO Sergio. 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n.50/2016; 
 il D.lgs. n.36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE la fornitura di beni o prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021, art. 50, comma 1, lett. B) D. 
Lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla Injectosond Italia Srl con sede in Via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ilva 4/4B, 16128 Genova, C.F. 01366160420, P.I. 03530780109, per l’importo pari a € 
31.680,89 oltre IVA di legge 22% per un totale pari ad € 38.650,69; 

3. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

4. DI DARE APPLICAZIONE ai commi 2 (obbligo di presentazione, al momento dell’offerta, del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di 
presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, relazione di genere sulla 
situazione del personale maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 
50), 3bis (obbligo di presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto; 

5. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2; 

6. DI PERFEZIONARE la spesa complessiva di € 38.650,89 IVA compresa, al capitolo 
9030/479/7 del Bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela 
territorio e ambiente 

Programma 02 Tutela valorizzazione e 
recupero ambientale 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi 

Voce/Capitolo/Articolo 9030/479/7 Manutenzione idrauliche loc 
Camerotto 

€ 38.650,89 

Codice PDC V liv U.2.02.01.99.999   Altri beni materiali diversi  

7. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B0931D20BF e codice CUP è 
B97H22000830001; 

8. DI DARE ATTO che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

9. DARE ATTO che, ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal 
D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, tenuto conto di quanto previsto dal D.L. 
n.13/2023 convertito dalla Legge n.41/2023: 

- art. 1, c. 1: fino al 31.12.2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il 
tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, 
responsabilità erariale per questo, se per causa imputabile all’operatore economico, la 
risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 31.12.2026 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei 
limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, 
D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014. 

10. CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale; 

11. CHE il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo in quanto già espletati 
gli esiti dei controlli relativi al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 
organizzativo ed economico finanziario, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a del D.L.gs. 
n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021; 

12. CHE il Responsabile del progetto nella persona dell’Arch. CAPRA Mauro dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 
9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Responsabile del Servizio Sig. 
SEGHESIO Sergio; 

13. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Sinio nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

14. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente; 

15. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to SEGHESIO Sergio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sinio.  Responsabile Procedimento: Destefanis Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento è efficace ed esecutivo oggi 20/03/2024 giorno della sua assunzione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio in oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
Lì, 20/03/2024 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to  SEGHESIO Sergio  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 
artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio, si attesta 
che le entrate sono state accertate con determina del Responsabile del Servizio n. ______ del 
________________. 
Lì, 20/03/2024 
Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

F.to  BOFFA Maria Rosa 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

dell’Unione  e dei Comuni associati 
F.to  CONTERNO Laura 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Lì, 09/04/2024 

Il Responsabile 
F.to  SEGHESIO Sergio 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
Lì, 09/04/2024 Il Responsabile: SEGHESIO Sergio 


